But I am leaving Africa behind, a land from which nothing ever comes so strange and monstrous as some strange and monstrous deed of the Romans performed there. Behold, it was their will that Juba, king of Mauritania, live on account of his erudition; but they conducted him as prisoner in triumph and killed him with whips.⁴⁰⁶ I am leaving, *leaving* Africa. I return to Greece, from which we got turned away. Behold, one son of king Perseus was made scribe to a magistrate of Alba; the other was plying the trade of a blacksmith—each one in order to seek sustenance and endure their lives.⁴⁰⁷ That is the boasted clemency and kindness of the Roman people, celebrated in speeches of praise: that it has cruelly treated the sons of kings and the kings themselves! But would we have been able to imagine that these things could be done by men of such exalted honor?

p. 85 Sed principibus summotis, populos in liber|tatem duxit, terris universis pacem adduxit, atque constituit Roma. Dicant historiæ. Quibus retentum imperium artibus? ^a Voluptatibus: ut Tacitus ait. ^b *Orbem, quem subegimus, lascivitas nostra defendit*: scribit Seneca. Arcanum hoc imperii, per quod suavis creditur principatus, quæ sæva dominatio est. Aut num quid sævius esse potest, quam si evirentur homines, et effementur? si per voluptates, et lascivitates etiam infra omnem hominis conditionem deiiciantur? Quid libido dominatoris aut non audebit, aut non poterit cum pecoribus his, quæ prona humi, et cæno obvoluta os sublime tollere nesciunt, cælumque tueri? Sic est arcanum imperii, quod dum firmat maxime dominationem, id tegit maxime, et vultum huius contrarium præfert. ^c Vanam itaque speciem, et inane nomen libertatis dicebant Ætoli: quorum nec vanam criminationem Livius cogitur confiteri. ^d Hæc illa libertas est, quam Philippus Græcis, a se deficientibus ad Romanos, prædixit, dominationi diuturniori eos submisisse colla. Etiam crudeliori, etiam. Aspice fasces, secures: vide rapinas, rapacitatem, sectionem publicanorum, calumnias litium, iussa magistratum, et vexationes. ^e Respice ad tot vectigalium genera, et tributorum: et saxa, et rupes

p. 86 sub tributo habuerunt: et a viris, feminis, pueris, servis, mendicis, sive in | oppidis, sive in agris, etiam pro quolibet animali, etiam pro cane aliquid exigebant, illoque nomine immundo stercoreis, et urinæ. Miseram Siciliam: haud quadragesimam partem eius imperii, solvisse ex decumis, portoriis, pastionibus supra quadringenties, hoc est millionem. Infelicem Ægyptum: quæ, cum daret regibus suis (immane) septem milliones, et semissem, dare his amplius duodecim habuit. Perditam Galliam: quæ referta olim et sacris opibus, et profanis, mox direpta, expilata a Cæsare, sæpius (ut inquit Suetonius) ob prædam, quam ob delictum, illico milliones decem annuos, illico viginti debet. Avarissimi hominum, et crudelissimi. Supra centum et quinquaginta milliones ex solis illis tributis conficiebant annuos: quantum non universus nunc orbis, et vetus, et novus principibus omnibus dependet in omnibus. Si enim vigesimas, centesimas, et id genus alia numero: si metalla excutio, quæ sua ubique esse voluerunt: si aurum metior coronarium: si cetera